
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 168 DEL 17/11/2025 

OGGETTO: 
SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI D.LVO 81/2008 - Affidamento del 
servizio e nomina Medico Competente Dott. Paolo Varano, specialista in Medicina 
del Lavoro - IMPEGNO DI SPESA -  CIG: B91C15405D 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  diciassette del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 18 del 18/12/2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
 
Visto il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del Responsabile del Settore Amministrativo-
Contabile e Tributi con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali e rilevata 
per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione del presente 
atto; 
 
Premesso: 
-  che il D.Lgs n°81/08 e smi prevede che in tutte le Aziende o Amministrazioni Pubbliche si debba 
effettuare la nomina del Medico Competente che proceda alle visite periodiche di tutto il personale 
dell’Ente e valuti i rischi per la salute dei lavoratori sul proprio posto di lavoro ai sensi dell’art.18 e 
ss.mm.ii: 
 
- che il Dott. Paolo Varano, con studio a Imperia, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile a 
fornire il servizio di Sorveglianza Sanitaria per il Comune di Civezza ai sensi del D.Lgs.81/08 e s  
smi, alle condizioni indicate nel preventivo di spesa  assunto a protocollo il 30 settembre 2025 al n. 
3447, per un importo di € 405,00 (Iva esente); 
 
Visto che il dottor Varano risulta iscritto nell’elenco nazionale dei medici competenti di cui all’art. 38 
comma 4, del D.Lvo n. 81/2008, come verificato sul portale del Ministero della Salute; 
 
Richiamati gli effetti dell'articolo 50, comma 1 lettera b) del codice dei contratti – D. Lgs 36/2023, 
che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Attesa la propria competenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 267, recante: testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni su esposte, al dottor Paolo Varano, con studio a Imperia, 

il servizio di sorveglianza sanitaria e di medico competente ai sensi del D.Lgv 81/2008; 
 
2) DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma presuntiva di €.405,00, a favore del dottor 

Paolo Varano per il servizio di cui trattasi; 
 

3) DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 405,00 all’intervento 01.10.1.103, voce di voce 
di bilancio 140/65/1; 

 
4)  DI DARE ATTO che la presente determina:  

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria/finanziario al quale sarà trasmessa in copia per i provvedimenti di competenza;  
- il Codice Identificativo Gare (CIG), è: B91C15405D;  
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;  
- sarà inserita nel Fascicolo delle Determine.  

 

Il Responsabile del Settore 
Aretti Barbara 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 168 del 17/11/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio  
  Barbara Aretti 


